
LLOREN<:: REIXAC, ESCULTOR DE LA CATEDRAL DE BARCELONA 

M. RosA TERÉS I ToMAs 

Al final del segle XIV la construcció de la catedral de Barcelona es tro
bava en una fase forr;a avan<;ada; aquesta circunstancia i la decisió per part 
del Capítol i del llavors bisbe Ramon d'Escales, de fer un nou cor a la nau 
central, propiciaren la creació d'un gran centre, aglutinador dels millors 
escultors del rooment i difusor de les noves propostes provinents del nord. 
Alguns d'aquests artistes, coro ara Pete Sanglada, a qui fou encomanada la 
direcció de !'obra del cadirat del cor, i d'altres que treballaren amb ell, coro 
Antoni Canet i el llavors encara roolt jove Pete Oller, han assolit justi:ficat 
renoro entre els historiadors de l'art catala. Alguns que tarobé treballaren 
en l'obra del cor ens són roenys coneguts, i possiblement llur paper no fou 
tan especialment signi:ficatiu en l'ambit de !'escultura contemporania. Amb 
tot, la docuroentació de !'epoca ens proporciona la informació su:ficient per 
a tenir-los en coropte i intentar de delimitar millor llur personalitat. Aquest 
és el cas de Francesc Marata i de Lloren<; Reixac. 

El Llibre del Cor de la catedral de Barcelona, del qual ja parlarem en 
un altre treball,1 ens dóna coro a coHaborador constant de Sanglada un tal 
Lloren<;, que creiem que ha d'ésser identi:ficat amb !'escultor Lloren<; Reixac, 
un dels noms més citats en la documentació de la catedral durant els primers 
anys del segle xv, al costat de Sanglada, Canet i Marata. 

l. TERÉS I TOMAS, M . R.: Pere fa Anglada, maestro del coro de la catedral de Bar
celona: Aspectos documentales y formales, «D'Art» (Barcelona 1979), núm. 5, 51-64. 
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Llorenc; Reixac devia rebre encarrecs d'obres de fusta i de pedra, bé que, 
pel coneixement que en tenim, sembla que la seva formació artística tingué 
lloc aprenent la tecnica de tallar la fusta sota les ordres de Pere Sanglada. 
Pel que sabem que arriba a fer, ha d'ésser considerat més aviat un escultor 
decoratiu, que no assolí un prestigi massa destacat en el camp de la gran 
estatuaria. En qualsevol cas, convisqué amb l'ambient renovador del canvi 
de segle. 

La trajectoria de Llorenf Reixac a partir de la documentació 

Llorenc; Reixac degué comenc;ar a treballar com a secultor al taller del 
cor de la catedral. Probablement era més jove que Francesc Marata, ja que 
hom no li coneix cap activitat previa a la seva integració al cor l'any 1394, 
mentre que Marata comenc;a a apareixer als llibres de l'Obra de la Seu l'any 
1382.2 Quan comenc;a a treballar a l'obra del cor, hom l'anomena «mecip 
del mestre» i cobra tres sous per dia de feina, un salari comparativament 
forc;a redui:t .3 Amb tot, aviat dona proves de la seva aptitud, perque, dins 
el mateix any 1394, hom li augmenta el salari fins a tres sous i sis diners 
i li fa un elogi: . .. lo qual celari fou crescut al dit Lorens, crexent el en sa 
aptesa.4 Aquests augments salarials s'aniran succeint i, des del juliol de 1397, 
arribara a cobrar quatre sous i sis diners, la mateixa quantitat que rebia 
Francesc Marata.5 

Sens dubte que, per a qualsevol escultor en formació , havia d'ésser molt 
important el fet d'haver treballat al cor, al costat de Pere Sanglada; pero 
la trajectoria professional de Llorenc; Reixac sembla haver estat forc;a desigual; 
pel coneixement que en tenim, la seva integració dins l'ambit renovador de 
l'escultura del pas de segle fou superficial, molt per sota de la del seu mestre 
Pere Sanglada. 

Un cop enllestida !'obra del cor, Rexach continua treballant a la catedral 
de Barcelona, ara com a «piquen> i cobrant una mica menys --quatre sous-; 
concretament, hi hem pogut confirmar la seva presencia durant els darrers 
mesos de l'any 1403, pero ignorem que hi feia; al seu costat apareix el nom 
de Francesc Marata.6 Continuava treballant-hi l'any següent, pero aquesta 
vegada tallava capitells : ... Lorenf qui obre los capitells.7 Per bé que les 

2. A. C. B. Uibre d'Obra, anys 1379-1382, fols. 105, 109 vº, 110 i 113 vº. 
3. Els de más consideració cobren entre quatre i cinc sous. 
4. A. C. B. Llibre d'Obra ( «Llibre del Cor»), anys 1394-1399, fol. 5 vº. 
5. fdem, ídem, fol. 14 vº. 
6. A. C. B., Llibre d'Obra, anys 1403-1405, fols. 14 vº i 18. 
7. fdem, ídem, fols. 44, 45 vº, 52, 52 vº, 53, 53 v°, 54 i 54 vº. En fa esment MAS, J.: 
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anotacions documentals no ho especifiquen, sembla que eren capitells del 
claustre. 

En certa manera, degué especialitzar-se en aquests tipus de feina, ja que, 
quan l'any 1408 es posa en marxa la construcció de la Sala Capitular que 
comunica amb el claustre - a partir de la trac;a o projecte fet per Jaume 
Sola, arquitecte de la catedral, Antoni Canet i Francesc Marata-, Lloren<; 
Reixac ja apareix esmentat com a «imaginaire» i cobra cinc sous diaris per 
fer les bases i capitells dels muntants d'aquesta porta .8 Així dones, Reixac 
degué encarregar-se de materialitzar la decoració d'aquesta porta, sense que 
aixo signifiqui l'exclusió de Canet i de Marata, els quals, havent donat el 
projecte i essent aleshores presents a la catedral, també devien collaborar-hi 
d'una manera o altra. 

Després d'alguns anys en que desapareix dels Ilibres d'Obreria de la 
Seu, tornero a trobar-lo citat l'any 1413, pero aquesta vegada actuant de 
testimoni d'un contracte. El document en qüestió fa referencia als acords 
entre el pintor Pone; Colom i le frare Bernard Lloberes, de l'Orde de Predi
cadors; el primer es comprometía a pintar un tabernacle per a la imatge de 
santa Caterina del mateix convent dels Frares Predicadors de Barcelona. La 
presencia de Reixac com a testimoni ens porta a suggerir que, potser, fou ell 
mateix qui s'encarrega de l'obra de fusta del tabernacle; 9 sabem que, poste
riorment, féu obres semblants, i, a més, no podem oblidar que s'havia iniciat 
treballant la fusta. 

Ens trobem novament amb un buit documental que no creiem pas que 
signi.fiqui una manca d'activitat. Durant aquest temps ( 1413-1420) devia 
continuar treballant a la Seu i també fent obres de fusta en altres indrets, ja 
que el día primer d'abril de l'any 1421 signava un contracte amb els operaris 
de la Confraria de la Santíssima Trinitat, de Barcelona, i, tot i que no en 
queda dar el motiu, sembla que devía tractar-se de !'obra de fusteria d'un 
retaule.10 Sí tenim en compte que l'any 1428 el pintor Joan Mates signava 

Notes d'esculptors antichs a Catalunya, «Boletín de la Real Academia de Buenas Letras», 
vol. VII (Barcelona 1913-1914), 117. 

8. A. C. B., Llibre d'Obra, anys 1407-1409, fol. 25 vº, 26 i 26 vº. Publicat per 
TERÉS r TOMAS, M. R.: Una nova aportaci6 a l'obra d'Antoni Canet, «D'Art», núm. 8-9 
(Barcelona 1983), 203, nota 8. 

9. MAnURELL r MAru:MoN, J. M.: El pintor Lluís Borrassa. Su vida, su tiempo, sus 
seguidores y sus obras. III, «Anales y Boletín de los Museos de Arte de Barcelona», vol X 
(1952), 209-210, doc. 659. 

10. fdem, ídem, pp. 224-225, doc. 682. El mateix Madurell i Marimon ens assabenta 
d'un altre document, aquest del 5 de desembre de 1420, on Lloren~ Reixac apareix citat 
coro a testimoni; i, pel seu contingut, hom dedueix que les seves relacions amb pintors 
devien ésser constants, molt probablement perque una de les activitats usuals d'aquest 
escultor devia ésser la de fer obra de fusteria de retaules (MAnURELL I MARIMON, J. M., 
op. cit., 227-228, doc. 686). 
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unes apoques de pagament per l'obra d'un retaule encarregat per la mateixa 
confraria, podem suposar que, en ambdós casos, la documentació fa referencia 
a la mateixa p~a i que Llorenc; Reixac n'hauria estat !'autor de l'obra de 
fusta. 11 

Des de l'any 1421, torna a sortir citat treballant a la catedral de Bar
celona i, aquest cop, en l'obra del cimbori, que tot just havia estat comenc;at, 
una vegada coHocada la darrera de les claus de volta de la nau principal. 
Allo que aleshores hom construí fou la base d'aquest cimbori, amb els quatre 
ares i les corresponents trompes dels angles. 

Carreras i Candi havia donat a coneixer tot un seguit d'anotacions docu
mentals que feien referencia a la construcció del cimbori; particularment 
interessants són aquelles que ens assabenten del transport de les pedres pre
parades, des de la pedrera de Montjuk a la Seu.12 

Sabem que Bartomeu Gua!, llavors mestre major de la catedral, havia 
fet un viatge a Valencia, durant la primavera de l'any 1418, possiblement 
per reconeixer el cimbori de la seva Seu, un dels més monumentals dins 
les característiques dels de Tarragona, Lleida o Sant Cugat del Valles.13 Final
ment, pero, entre el 1428 i el 1429, hom procedí a cobrir la base del cimbori 
de la Seu de Barcelona, i resta inacabat fins al comenc;ament del segle actual 
en que hom posa fi a les obres, grades al patrocini dels germans Girona i 
Vida! i segons el projecte de l'arquitecte Oriol Mestres. 

Entre els escultors quatrecentistes que intervingueren en la realització 
de la base del cimbori cal citar Antoni Claperós,14 un tal Jaume Ribé o Rubí 15 

i el mateix Llorenc; Reixac, que, aleshores, es devia reincorporar de ple a les 
obres de la Seu, tot cobrant un salari que, cal dir-ho, era superior al dels 
altres. Durant els mesos de maig i juny de l'any 1421, Llorenc; Reixac es 
trobava ocupat a picar en les represes de les jorges de la petxina o peu de 
pol; 16 és a dir, en les arrencades dels ares que conformen les petxines o, més 

11. En aquest sentit es pronunciava el mateix MAnURELL I MARIMON, J. M., op. cit., 
225. 

12. CARRERAS I CANDI, F.: Les obres de la catedral de Barcelona, «Boletín de la Real 
Academia de Buenas Letras», vol. VII (Barcelona 1913-1914), 313-315. 

13. 1dem, ídem, 313, nota 470. 
14. A. C. B., Llibre d'Obra, anys 1421-1423,, fol. 44 v°: ltem lo die mateix (3 janer 

1422) pagui en Anthoni Claperos esmaginayre per IIII sous VI diners per jorn ... 
15. A. C. B. Llibre d'Obra, anys 1421-1423., fols 60 vº i 63: Item lo die matex 

(6 de juny 1422) pagui an ]acme Ribe qui estaba ah lo mestra e fa los capitells e les 
fulles de los capitells per III jorns, a rao de III sous VI diners per jorn ... ltem lo die 
matex (20 de juny 1422) pagui en Jacme Rubí qui picha capitells del pilar sobre Sent 
Climent .. . 

16. A. C. B. Llibre d'Obra, anys 1421-1423,, fol. 14, 15, 16 i 17 vº. N'havia fet es
ment MAs, Mn. J.: Notes d'esculptors ... , op. cit., 117. Apendix documental, doc. l. La 
consideració que Lloren~ Reixac rebia aleshores era superior a la del desconegut Jaume 
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propiament, les trompes angulars. Sembla que el mes de julio! aquestes bases 
triangulars ja eren acabades, car el pintor Pon<; Colom -el mateix que uns 
anys abaos havia pintat el tabernacle de la imatge de santa Caterina, al con
vent deis Predicadors-, es provefa deis diferents colors per a fer-ne poli
cromia (blanch, vermallo, atzarcho, carmini, panys d'or).17 

La intervenció de Lloren<; Reixac continua uns mesos més. L'abril de 
1422 treballava en la confecció de les petites claus de volta situades en la 
confluencia deis tres nervis que hi ha en cada una de les trompes, i en un 
sector del corredor o trifori que, seguint la mateixa disposició que el de les 
naus, dóna la volta a tota la base del cimbori: Item .. . pagui en Lorens 
Rexach qui picha les claus dels peus de pol e dues cares del corrador .. . 18 Hom 
havia atribuYt el conjunt d'aquesta decoració als Claperós .19 

L'escultor degué continuar treballant simultaniament en obres de pedra 
i de fusta, ja que l'any 1424, conjuntament amb el fuster Francesc Janer, 
es comprometia a obrar el cadirat del cor de l'església de Santa Maria del 
Mar. Els capítols tractats entre els operaris de la parroquia i els artistes 
són molt explícits. Havien de fer una renglera de cadires, segons el model 
de dues que, previament, els havien presentat, i el preu per cada una d'elles 
serie de quinze florins. També s'insistia molt en l'obligació que tenien els 
mestres de complir la seva feina sense que, entretant, poguessin acceptar cap 
altre treball ( entretant e fins e tro tant que les dites cadires sien perfetes e 
acabad es ... ).20 

Francesc Janer, que devia ser basicament un fuster capacitat,21 ja era 
mort l'any 1431, i sembla que, aleshores, el cadirat de Santa Maria del Mar 
encara no es trobava enllestit. El día 19 de gener d'aquell mateix any Lloren<; 
Reixac, assistit per altres fusters (Miquel Llop i Antoni Soler), feia una 
revisió de les obres per tal de decidir que restava per a acabar.22 Allo que 

Ribé i a la del mateix Antoni Claperós, ja que cobrava cinc sous per dia de treball. 
17. A. C. B. Llibre d'Obra, anys 1421-1423., fol. 22 vº. CARRERAS I CANDI, F.: Les 

obres ... , op. cit., 510, nota 490, dóna tan sois una part de la transcripció. Apendix docu
mental, doc. 2. 

18. CARRERAS I CANDI, F., op. cit., 314. 
19. AmAUD, J., GUDIOL, J., VERRIÉ, F. P.: Catálogo monumental de España. La 

ciudad de Barcelona, vol. I: Texto, Madrid 1947, p. 58. Els autors no parlen de la inter
venció de Lloren~ Reixac i consideren que tot és degut als Claparós, quan, en realitat, hi 
treballen tots ells i Reixac cobra més, esta més ben considerat. 

20. MADURELL I MAruMON, J. M.: El arte en la comarca alta de Urgel, «Anales y 
Boletín de los Museos de Arte de Barcelona», vol. IV (1946), 52-53. 

21. Francesc Janer és anomenat sempre fuster, i mai escultor; per tant, no deixa 
de sorprendre que la seva consideració en l'obra del cadirat de Santa Maria del Mar sigui 
superior a la de Lloren~ Reixac, ja que sabem que el darrer era escultor i, alhora, tenia 
experiencia en el treball de la fusta. 

22. MADURELL I MAruMON, J. M.: El arte .. . , op. cit., 53-54, nota 129. 
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més pot sorprendre d'aquesta informació documental és el fet que Francesc 
Janer hi sigui citat de la manera següent: Francisci Ianuari, quondam, ima
ginatoris, civis Barchinone, magistri operis catedrariam cori ecclesie Beate 
Marie de Mari; perque hom arriba a la conclusió que qui veritablement 
dirigía els treballs del cadirat, qui duia la iniciativa responsable era Francesc 
Janer i no pas Lloren~ Reixac, ja que aquest darrer necessita l'ajuda d'altres 
experts en el treball de la fusta per a poder fer-ne la valoració, a causa de 
la mort de J aner. 

No podem assegurar si llavors hom continua les obres del desaparegut 
cor de Santa Maria del Mar, o si foren abandonades fins que un altre escul
tor, expert en aquest típus de treballs, Macia Bonafe, fou contractat, bé fos 
per acabar-les, bé per fer alguna ampliació.23 

També les estranyes circumstancies del contracte per a !'obra de fusta 
d'un retaule que havia de pintar Jaume Cirera, ens obliguen a qüestionar un 
altre cop el possible prestigi assolit per Lloreni; Reixac al llarg de la seva 
activitat. El día 24 de gener de l'any 1431, el pintor Jaume Cirera feia 
tractes paral:lels amb Reixac i el fuster Miquel Llop. Convenía amb el primer 
!'obra de fusta d'un retaule, amb els seus corresponents guardapols, bancal 
i tabernacle central.24 I amb el segon convenía, exactament el mateix día, 
totum entallamentum sive entretallament fustis necessarium in quodam retro
tabulo fustis .. . Per tant, sembla que hom parla del mateix retaule i, pel que 
hi diu, qui veritablement s'hauria d'encarregar de l'ornamentació arquitec
tonica havia d'ésser Miquel Llop.25 

L'única obra estrictament escultorica, documentada i conservada, de 
Lloreni; Reixac és el frontal de pedra, amb els signes de la Passió, que l'arque
bisbe Francesc Climent Sapera li encarrega per a !'altar major de la Seu de 
Barcelona i que actualment hom pot veure al Museu de la Catedral. Segons 
consta a la documentació, Lloren~ Reixac hi treballava l'any 1430; el resul
tat fou una obra molt modesta que no diu massa a favor de l'escultor26 

23 . Sobre Macia Bonafe, vegeu TERÉS I TOMAS, M. R.: Macia Bona/e y el coro de 
la catedral de Barcelona. Nuevas consideraciones en torno a su intervención, «Boletín de 
la Fundación Camón Aznar, XXIII!, Saragossa 1986. 

24. A. H. P. B. Bernard Pi, 23, «Trigesimum sextum manuale comune», anys 1430-
1431, fol. 56: «Laurencius Rexach, ymaginator, civis Barchinone ... convenio et promitto 
vobis Jacobo Cirera pictori .. . operatum vobis quoddam retrotabulum fustis longitudinis 
sive altitudinis decem nonem palmores et latitudinis quindem palmores ... un guardapols 
et un banchal operatum et laboratum bona fusta ... in medio dicte retrotabuli quidem 
tabernaculum fustis altitudinis trecem palmores et medium ... » Encara que no en feia la 
transcripción, aquest document fou citat per SANPERE I MIQUEL, S.: Los Cuatrocentistas 
Catalanes, vol. I, Barcelona 1906, 178; i posteriorment, per MAnURELL I MARIMON, J. M.: 
El arte en la comarca .. . , op. cit. (1946), 51, nota 127. 

25. SANPERE I MIQUEL, S., op. cit., 178; MAnuRELL I MARIMON, J. M., op. cit., 51. 
26. A. C. B. Llibre d'Obra, anys 1429-1431, fol. 73. MAs, Mn. J., Notes d'esculp-
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La darrera d'aquestes notícies documentals es troba altre cop en els 
manuals d'Obreria de la Seu barcelonina. Reixac tornava a treballar al claus
tre l'any 1439 i, concretament, hi feia capitells: ... Lorenf Rexach ymagi
naire ... queobra capitells dels pilars de la claustra.TI 

Algunes consideracions entorn de la seva activitat 

Pel que podem deduir de la documentació conservada, Reixac alterna 
constantment els treballs de fusteria amb l'obra d'escultura en pedra. Coro 
que s'han perdut aquells retaules l'obra de fusta dels quals sembla haver 
estat feta per ell, desconeixem quines eren les seves aptituds en aquest camp. 

Altrament, és del tot impossible de delimitar quina fou la seva ínter
venció en l'obra del cor de la catedral. Tan sols estero en condicions de dir 
que <legué ésser profitosa per a la seva formació professional i que potser 
li va valer el posterior encarrec del cadirat de Santa Maria del Mar; tot i així, 
no podem oblidar que, en aquesta darrera ocasió, el mestre director no era 
ell sinó el fuster Miguel Llop. 

En canvi, quan treballa a la catedral de Barcelona fent obres de pedra, 
la seva situació sembla que és diferent. Podem comprovar que, durant un 
temps, arriba a cobrar el salari més alt, cinc sous per día. No hi ha cap 
escultor, actiu a la catedral de Barcelona al final del segle xrv i comen~ament 
del xv, exceptuant el cas de Pete Sanglada, coro a director de les obres del 
cor, que cobri en cap moment una quantitat superior a cinc sous. Si prenem 
en consideració els casos d'Antoni Canet i de Francesc Marata, ens trobem 
amb que llurs honoraris oscillen entre els quatre i els cinc sous diaris, depe
nent una mica d'allo que fan . Per tant, en el camp de !'escultura en pedra, 
la consideració de tots tres -Canet, Marata i Reixac- devia ésser molt 
semblant. 

De fet, la intervenció de Lloren~ Reixac en la decoració de l'antiga porta 
de la Sala Capitular no el desmereix com a escultor, ans tot el contrari: es 
tracta d'una obra de factura molt delicada (fig. 1). D'altra banda, també 

tors .. . 117, en dóna part de la transcripció. El día 8 d'octubre del mateix any 1430 el 
frontal obrat per Reixac era collocat a !'altar major : Item (doni) a VIII bastays qui pos
saren la pedra qui fas posade devant !'altar majar, la qua! aportaren de la laja han piquen 
(A. C. B. Llibre d'Obra, anys 1429-1431, fol. 74). 

27. A. C. B., Llibre d'Obra, anys 1439-1441, fol. 86 vº. La notícia fou donada a 
coneixer per MAs, J.: Notes d'esculptors .. . , op. cit. , 117. Reixac continua treballant a la 
Seu durant algunes setmanes més, per bé que hom no especifica que hi fa (A. C. B., ídem, 
ídem, fols. 87-90 vº). Cobra quatre sous per día de feina, la quantitat més alta, aleshores, 
entre els obrers de la catedral. 

12 



178 M. ROSA TER.ES I TOMAS 

semblen de qualitat els caps que complementen la decoració del cimbori i 
del seu corredor o trifori corresponent, tot i que la situació enlairada en 
dificulta l'observació; sense que encara puguem concretar quins són de la 
seva ma, la documentació ens assabenta almenys de la seva intervenció. 

Pero quan l'arquebisbe Francesc Climent Sapera encarrega a Reixac la 
decoració del frontal de l'altar major de la Seu, el resultat és una obra medio
cre, sense cap mena d'originalitat; potser cal atribuir-ho a una imposició 
tematica que no deixava massa lloc al lluünent i a les improvisacions. Amb 
tot, d'aixo exposat anteriorment hom dedueix que Lloren~ Reixac excellí 
més com a escultor-decorador d'obres de pedra que no pas com a tallista 
de fusta, tot i que la seva iniciació com a artista s'havia produi:t treballant 
a l'obra del cor, al costat de Pere Sanglada (fig. 2). 

Finalment, encara que el coneixement documental de la seva activitat 
sigui parcial i ens quedin for~a anys per omplir, podem suposar que el lloc 
on fonamentalment es desenvolupa com a escultor fou a la catedral de 
Barcelona. El fet que l'any 1439 encara piqués capitells als pilars del claustre, 
ens ha portat a suggerir una possibilitat. L'ala del claustre a la qual s'obre 
l'antiga Sala Capitular no té capelles, sinó dues sales que ocupen l'espai entre 
l'esmentada Casa del Capítol i la capella de Santa Llúcia. Aquests dos espais 
que devien ésser construi'.ts durant la primera meitat del segle xv, funcionaren 
primitivament com a refectoris; després, coro a sales de la Capbrevació i, 
encara més endavant, quan la Casa del Capítol esdevingué capella del San
tíssim i de sant Oleguer, una d'aquestes sales passa a funcionar com a Aula 
Capitular. 

De fet, són tres les portes que s'obren a aquesta ala del claustre, excep
ció feta del ja citat accés monumental a l'antiga Sala Capitular: la de més 
a !'esquerra, que és la que comunica amb la capella de santa Llúcia, i les 
dues del mig, que s'obrien a les esmentades sales de la Capbrevació, ara 
convertides en Museu de la Catedral. La més antiga de les tres sembla que 
és la que dóna a la capella de santa Llúcia (final del segle x1v); i les altres 
dues, bé que hom no ho sap amb seguretat, degueren ésser construi'.des entre 
els anys 1420 i 1438.28 L'estructura d'aquestes tres portes és molt similar. 
Estan coronades per un are conopial, motllurat i protegit per un guardapols, 
amb les característiques folles escarolades i un doble floró a l'extrem supe
rior. Les columnetes adossades deis muntants de cada una de les portes són 
rematades amb capitells foliats i amb unes figures humanes, de les quals, 

28. Com a punt de referencia sabem que el 26 d'abril de 1438 foren comprades 
anelles i baldes per a les portes del refector, la qua! cosa ens fa pensar en la seva cons
trucció recent, tant de !'obra de pedra com de la de fusta (A. C. B., Llibre d'Obra, anys 
1437-1439, fol. 126 vº). 
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propiament, arrenca el guardapols. En realitat, allo que veiem a cada porta 
és un bust masculí i un altre de femení afrontats, solució decorativa que 
constantment veiem repetida a les portes i les finestres dels edificis contem
poranis, tant civils com religiosos. Aquesta varietat de caps humans o, més 
propiament, bustos, del claustre de la catedral no semblen pas tots de la 
mateixa ma. Els de millor factura són els de la porta més propera a l'antiga 
Sala Capitular. La mensula de la dreta, un mig cos de dona, elegantment 
guarnida amb collaret i un coll de puntes a l'escot, que agafa amb la seva 
ma esquerra dos ocells estilitzats, és una de les més boniques del grup (fig. 3 ). 

Per les dates, algunes d'aquestes mensules podrien haver estat fetes per 
Lloren<; Reixac. Pero, si bé hem pogut delimitar una mica millor l'activitat 
de !'escultor a la catedral a través de la documentació, el caracter basicament 
decoratiu de les obres i la presencia d'altres artistes treballant en els matei
xos indrets -Canet, Marata i, després, Antoni Claperós-, fa que ens mo
guem encara en un terreny molt perillós, en no poder fer estudis comparatius 
amb obres estrictament personals. 

La documentació també ens parla que !'escultor fa capitells per als pilars 
del claustre; pero, pel mateix motiu, tampoc no podem precisar quins 
capitells són. De tota manera, esperem que, a partir d'aquestes precisions 
donades per la documentació, que ens confirmen la intervenció important de 
Lloren<; Reixac en la decoració de les bases del cimbori, així com en el claus
tre, podrem arribar a establir ben aviat quins són els trets estilistics que 
configuren la seva personalitat artística. 

Per acabar, voldríem fer esment a la parcial coincidencia de dates entre 
l'activitat de Reixac a la Seu i el mestratge major d'Arnau Bargués.29 Alguns 
elements decoratius que podrien ésser de Lloren<; Reixac no es troben lluny 
de la manera jovenívola de treballar que tenen els escultors de l'equip de 
l'arquitecte Bargués. Amb tot, no creiem que arribés a ésser un representant 
massa significatiu de la renovació «internacional» del pas de segle. 

29. Arnau Bargués ja era mestre major de la Seu de Barcelona l'any 1398, i amb 
algunes interrupcions ho continua essent fins el 1405 o el 1406. 
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Document 1 

1421, maig i juny. 
Hom treballa en la construcció del cimbori de la catedral de Barcelona, 

amb la intervenció de !'escultor Lloren~ Reixac i del mestre major, Bartomeu 
Gual. 
A. Original a l'Arxiu de la Catedral, Llibre d'Obra, anys 1421-1423, 

fols. 14, 15, 16 i 17 vº. 

«Disapte a XXIIII del dit mes (maig) pagui en Barthomeu Gual, mes
tra de la dita obra per V jorns, a rao de IIII sous per jorn ... XX sous. 

ltem lo dit matex pagui an Lorens Rexach, imaginayre per III jorns qui 
picha en les represes de les forges de la petxina o peu de pol, a rao de V sous 
per jorn muntan ... XV sous ... 

Disapte a XXVI del dit mes pagui an Barthomeu Gual, mestra de la 
dita obra per VI jorns a rao de IIII sous per jorn . . . XXIII sous. 

ltem lo dit matex pagui en Lorens Rexach qui feu les represes de les 
sarges, per III jorns e mig a rao de V sous per jorn, munten ... XII sous, 
VI diners. 

ltem lo dit matex pagui an Johan Vida! qui acaba les dites represes 
que en Lorens Rexach s'en ana, a rao de V sous per jorn ... X sous ... 

Disapte a VII del mes de juny del any MCCCXI pagui an Barthomeu 
Gual, mestra de la dita obra, per VI jorns a rao de III sous per jorn ... 
XXIIII sous. 

ltem lo die matex pagui an Lorens Rexach per IIII jorns picha a lo 
clau de la petxina del peu de poal, a rao de V sous per jorn, munta ... 
XX sous ... 

Disapte a XXI del dit mes pagui ~n Barthomeu Gual, mestra de la dita 
obra per VI jorns, a rao de IIII sous per jorn, munta . . . XXIII! sous. 

ltem lo dit matex pagui an Lorens Rexach esmaginayre, per II jorns e 
mig qui picha e feu les represes dues del arch gran, a rao de V sous per 
jorn ... XI sous, VI diners .. . » 
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Document 2 

1421, julio!, 19 . 
Anotacions de la compra de diferents colors per a pintar la petxina o 

«peu de pol» de la catedral de Barcelona. Ho fa el pintor Pon~ Coloro. 
A. Original a l'Arxiu de la Catedral, Llibre d'Obra, anys 1421-1423, 

fol. 22 vº. 

«Messions per pintar lo peu de poi. 
Itero lo die matex compri per pintar lo peu de pol o petxina XII lliures 

de olí de linos a rao de XIIII diners per lliure . . . XIIII sous. 
ltem per XII lliures de blanch a rao de XIII diners per lliura .. . 

XIIII sous. 
Itero per mige de vermallo .. . 1111 sous. 
Itero per II lliures de atzarcho .. . 11 sous, 1111 diners. 
Item per onza de carmini... III sous. 
ltem per (?) XXV panys d'or a rao de vuit (?) sous per cent. .. XXVII 

sous, VI diners. 
ltem doni an Pons Colom qui a preu fet ho pinta . . . LXVI sous.» 




